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1 ÚVOD

Vzdělávání provází člověka po celý jeho život. Jeho důležitost je prokázána v mnoha

oblastech, které se vzděláním a vzděláváním zdánlivě nesouvisí.

Například lze vzděláním bojovat proti vykořisťování, vždyť kdybychom neuměli číst

a psát, bylo by pro mnohé nečestné obchodníky a podomní prodejce velice snadné

negramotné občany připravit o peníze. S tím také souvisí to, že vzdělání působí proti

zločinu. Pokud bychom všichni měli alespoň základní legislativní vědomí, nebylo by

tolik případů lidí, kteří podepsali nevýhodné smlouvy.

S růstem vzdělání se též snižuje porodnost, což je sice v rozporu s dnešním problémem

stárnoucí populace ve vyspělých zemích, ale řeší to problém mnohačetných rodin

v rozvojových zemích.

V neposlední řadě předchází vzdělání nemocem, což je znatelné zvláště v rozvojových

zemích, kde jsou jen velice malé znalosti o předcházení a přenosu nemocí typu AIDS,

malárie, Tuberkulóza a podobně. Posledním, celosvětově známým přínosem vzdělávání

je celkové oživení ekonomiky. Ekonomické teorie popisují, že důchod spotřebitele se

dělí na spotřebu a úspory, ani jedno však není možné, pokud člověk nemá příjem.

Dnešní doba vyžaduje pro většinu povolání alespoň nějakou formu středního vzdělání.

Pokud tedy člověk se základním vzděláním nesežene práci, bude mít například pět dětí

a bude si přivydělávat načerno, pro ekonomiku to bude značná ztráta, protože bude

tomuto občanovi vyplácet různé dávky a podpory a ještě stát přijde o daň z příjmu.

Obsah moderního vzdělávacího procesu se neomezuje pouze na neustálé prohlubování

odborných znalostí, nedílnou součástí je též formování žádoucích rysů osobnosti – tedy

rozvoj osobnosti. Podniky se snaží ve svých zaměstnancích rozvíjet flexibilitu

a multifunkčnost, dále pak rychlou reakci za vzniklé změny, tedy přizpůsobivost

a v neposlední řadě schopnost porozumět správně potřebám zákazníka. Člověk, který se

rozvíjí, se stává silnějším a odolnějším, méně závislým na druhých, otevřenějším,
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osvojuje si nové dovednosti, učí se jednat v krizových situacích, lépe poznává sám sebe

a tím může i lépe využít své silné stránky.

Finanční prostředky, které podnik investuje do vzdělávání pracovníků, nejsou rozhodně

marné a každý schopný manažer by si měl být vědom, že neustále se rozvíjející

zaměstnanec je mu větším přínosem než ten, který pracuje se stejnými znalostmi již

několik let. Znalosti a praktické dovednosti získané před deseti lety není možné

aplikovat na dnešní globalizovanou a turbulentní dobu.

To, že vzdělávací proces je pro rozvoj ekonomiky velice důležitý lze potvrdit spuštěním

protikrizového projektu na podporu vzdělávání zaměstnanců s názvem „Vzdělávejte se

pro růst“, na jehož realizaci se podílí Ministerstvo práce a sociálních věcí společně

s Úřadem práce ČR.

Diplomová práce je zaměřena na systém vzdělávání a rozvoje pracovníků ve společnosti

Nezávislí finanční konzultanti a. s.

Cílem diplomové práce je analýza systému vzdělávání a rozvoje pracovníků ve

vybraném podniku, identifikace potřeb vzdělávání, návrhy změn a doporučení pro

zlepšení řízení této oblasti.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vzdělávání, rozvoj a učení

Vzdělávání je proces, během kterého získává určitá osoba nové znalosti, dovednosti,

schopnosti a postoje a rozvíjí je. Vzdělávání je cílově orientované, je založené na

zkušenosti, dále ovlivňuje chování a poznávání. Změny, které přináší, jsou relativně

stabilní. Ke vzdělávání dochází v případě, že mohou lidé ukázat, že znají něco, co

neznali předtím (dovednosti). Vzdělávání je nejen proces, ale i výsledek týkající se

znalostí, dovedností a chápání [1].

Vzdělávání je nejdůležitější formou investic do lidského kapitálu [2].

Současné vzdělávání zaměstnanců je pojato tak, aby rozvíjelo nejen jedince, ale celou

firmu [3].

Rozvoj je dosažení žádoucí změny pomocí učení a obsahuje též záměr, který je

podstatnou součástí ohraničených a neohraničených rozvojových programů [4].

Rozvoj napomáhá jednotlivci se zvládnutím budoucích povinností bez ohledu na to,

jaké je jeho současné zaměstnání [5].

Dlouhodobý rozvoj personálních zdrojů snižuje závislost organizace na přijímání

nových zaměstnanců, dále pak napomáhá k řešení problémů, jakými jsou stagnace

zaměstnanců, sociotechnické změny, pozitivní činnost a fluktuace zaměstnanců [6].

Rozvoj se vztahuje k procesu vzdělávání a rozvoje vybraných pracovníků tak, aby měli

ve svých budoucích funkcích znalosti a dovednosti potřebné k řízení. Tento proces

začíná výběrem kvalifikovaných jedinců a pokračuje během celé jejich kariéry [7].
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Učení je proces změny, který zahrnuje nové vědění i nové konání, je nejen

organizované, ale i spontánní [4].

Učení je dnes vnímáno jako celoživotní proces, který je nezbytný pro aktivní

zaměstnanost a uplatnění se jedince na trhu práce. Celoživotní učení je rozhodnutím

Evropského parlamentu a Rady EU č. 1720/2006/ES ze dne 15. listopadu 2006

definováno jako „veškeré všeobecné vzdělávání, odborné vzdělávání a odborná

příprava, neformální vzdělávání a informální učení v průběhu života, jejichž výsledkem

je zdokonalení znalostí, dovedností a schopností v osobní, občanské, sociální nebo se

zaměstnáním související perspektivě [8].

Učení probíhá na třech úrovních [4]:

- Individuální úroveň má tři úrovně změny chování: nové znalosti, nové

dovednosti a praktické aplikace. Vycházíme ze zjednodušeného hierarchického

modelu: “Abych něco uměl, potřebuji mít poznatkovou základnu. Abych něco

dělal, potřebuji to umět.” Změna se tedy děje v čase a v určitých krocích.

- Učením na úrovni skupiny není myšleno učení jednotlivců ve skupině. Při učení

na úrovni skupiny potřebujeme počítat s různými skupinovými procesy a rolemi,

které významně ovlivňují efektivitu učení. Důležité je zde vytvoření souhry

mezi členy skupiny.

- Učení na úrovni organizace má za cíl vybavit organizaci předpoklady pro

zvládnutí úkolů, které si dává a jež vyplývají z jejího prostředí. Jedná se

především o učení za chodu, učení se z vlastních zkušeností a hledání nových

možností.

Vztah učení, rozvoje a vzdělávání popisuje obrázek číslo jedna od autora Hroníka

z publikace Rozvoj a vzdělávání pracovníků. Z obrázku je zřejmé, že se učíme, i když

se nevzděláváme. Učíme se i nežádoucím věcem, což ovšem nepovažujeme za rozvoj.

A nakonec rozvojový plán zahrnuje všechny aktivity, které vedou k žádoucí změně

a nejde jen o vzdělávání [4].
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Obr. č. 1 Vztah učení, rozvoje a vzdělávání

Zdroj: Hroník, F.: Rozvoj a vzdělávání pracovníků, 2007 [3]

2.2 Historie vzdělávání a rozvoje pracovníků

Před rokem 1400 probíhala většina vzdělávání přímo na pracovišti. Devadesát procent

pracovníků bylo zaměstnáno v zemědělství, zbytek byli řemeslníci, kteří pracovali

doma nebo v blízkosti svých domovů. Vzdělávání s výjimkou armády bylo neformální

a skládalo se z napodobování nebo slovního výkladu, protože většina lidí byla

negramotných. Od učedníka se očekávalo, že bude pozorovat práci mistra

a napodobovat to, co viděl [9].

Systematické vzdělávání začalo se vznikem učňovského školství v roce 1459 v Anglii.

Tento program fungoval tak, že otec buď vyučoval svého syna řemeslu sám, nebo

vyhledal mistral, u kterého by se syn mohl vyučit. Učební doba byla sedmiletá a byla

formalizována písemnou smlouvou s uvedenými podmínkami. Dívky byly doma

školeny stejným způsobem, učily se řemeslům a dovednostem, příkladem je tkalcovství.

Tento “průmysl na dvorku” byl počátkem masové výroby [9].

Učení (se)

Rozvoj

Vzdělávání
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V době mezi průmyslovou revolucí a počátkem 20. století byl člověk vnímán jako


[…]


finančního kapitálu.

Je beze sporu, že vzdělávání je investicí mnohdy velice nákladnou a dlouhodoubou.

Společnosti zabývající se vzděláváním pracovníků si nezřídka účtují za vzdělávací akce

desetitisícové sumy. Nové dovednosti a poznatky si také nelze osvojit během hodin, ale

spíše během dnů i týdnů. Každý zkušený podnikatel však ví, že se mu tato investice

mnohonásobně vrátí.

Pro srovnání ekonomického rozvoje jednotlivých zemí je mimo jiné využívána úroveň

vzdělání v daném státě. Také nám makroekonomické teorie říkají, že pokud zvyšujeme

pouze množství kapitálu, naše výnosy začnou brzy klesat, naopak pokud přidáváme

takzvaný znalostní kapitál, naše výnosy porostou.

Vzdělávání by nemělo být organizováno pouze na vyšších postech a manažerských

pozicích. Naopak vzdělávání je důležité na všech pozicích ve společnosti a vhodným

konceptem, který tuto myšlenku ctí je učící se organizace.

Vzdělávání probíhá v každé firmě mnohem snáze, pokud je systematické. Zvláštní

důraz je v dnešní době kladen na vzdělávací proces. Vzdělávání již není spojeno

s mládím a neznamená pouze vstupní zaškolení nového pracovníka. Naopak vzdělávání

by mělo každého pracovníka provázet celým jeho pracovním životem, jen tak
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společnost dosáhne toho, že se její zprostředkovatelé nezastaví ve vývoji, vzdělávání

přijímají jako přínos a tím přinášejí hodnotu i pro společnost.

Systém vzdělávání je nutné obohacovat novými a moderními způsoby a metodami.

Především pak možnosti, které nám nabízí virtuální svět prostřednictvím počítačů

a zejména internetu.

Společnost Nezávislí finanční konzultanti, a.s. si je vědoma, že vzdělávání a rozvoj

jejích zprostředkovatelů je klíčem k dosažení cílů společnosti. Podaří-li se jí odstranit

naznačené nedostatky, bude i nadále vévodit společnostem zabývajícím se finančním

poradenstvím.

7 SUMMARY

Training and development of employees is not only in the market of finance, but also in

all other markets absolutely essentiality. If education is done really high-quality and

efficiently, it may represent an important competitive advantage for the firm.

Human resources are in addition to material and financial resources, one of the basic

assumptions of the functioning of any society, and the firm too. Human resources are

for their ability to move with material and financial resources the most important.

Human resources imagine the human potential, and only just the effective use of human

capital increases the value of the company, and it is much more effective than the use of

tangible or financial capital.

There's no doubt that education is an investment often very expensive and long-term.

Companies which engage in the training of the staff often charge tens of thousands for

training sessions total. New skills and knowledge can't also be acquired after hours, but

rather within days or weeks. Any businessman knows that this investment will return to

him the many times.

For comparison of the economic development of different countries are used, among

other things, education levels in the country. Also the macroeconomic theory suggests

that if we will only increase amounts of capital, our revenues will begin to decline soon,

on the contrary, if we will add the so-called knowledge capital, our revenues will grow.
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Training shouldn't be organized only on the higher posts and on managerial positions.

On the contrary, education is important for all positions in the company and the

appropriate concept which this idea of honour is a learning organization.

Education takes place in every company much easier if is systematic. Special emphasis

today is placed on the educational process. Education isn't associated with youth and

only not with the input training the new employee. On the contrary, the learning should

accompany of each employee his entire working life, only with that reaches the

company her employees will don't stop in developing and they will accept training as an

benefit, not as a necessary evil.

It is also necessary to allow a new and modern ways and methods into the education

system. Mainly the possibilities which are offered to us through the virtual world of

computers and in particular the internet. The method of e-learning offers advantages

especially in terms of reducing the cost of education. Conversely outdoor training

method may disproportionately increase the cost, though especially helps company

managers to develop totally unconventional way.

Company Nezávislí finanční konzultanti, Inc. is aware that the education and

development of its employees is the key to achieving the goals of the company. If she

succeed in remove the indicated deficiencies will she continue to dominate to

companies which engaged in financial consulting.
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10 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Dotazník spokojenosti se vzdělávací akcí

Budeme rádi, pokud nám zodpovíte několik otázek, týkajících se Vámi absolvované

akce. Vaše zpětná vazba nám pomůže k dalšímu zlepšení. Při svém hodnocení

postupujte podle tohoto návodu: 1 – ano, 2 – spíše ano, 3 – spíše ne, 4 – ne.

Datum semináře:

Název semináře:

Byl pro Vás obsah semináře srozumitelný? 1 2 3 4

Byla pro Vás forma předání informací vhodná? 1 2 3 4

Obsahoval seminář praktické procvičení právě probraných informací? 1 2 3 4

Byl/a jste nějak podněcován/a k vlastní iniciativě? 1 2 3 4

Byl/a jste spokojen/a s organizací semináře? 1 2 3 4

Byl/a jste spokojen/a s přístupem lektora? 1 2 3 4

Co podle Vás nejvíce využijete?

Co by se podle Vás mělo na akci zlepšit?

Máte ještě nějaké další připomínky?
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Příloha č. 2

Zpráva o možnostech zlepšování systému vzdělávání

a možnostech dalšího osobního rozvoje

Adresa střediska:

1. Jaké jsou vaše podněty a připomínky k finanční abecedě?

2. Jaké jsou vaše podněty a připomínky k finanční akademii?

3. Jaké jsou vaše podněty a připomínky k manažerské akademii?

4. Napište vaše návrhy na rozšíření či změny v průběžném a dobrovolném

vzdělávání, které jsou nabízeny společností Nezávislí finanční konzultanti, a.s.

5. Napište návrhy na prohloubení vašeho odborného rozvoje.