Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Eliška Zedníková

Název diplomové práce: Systém vzdělávání a rozvoje pracovníků ve vybrané organizaci

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, KŘE

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Darja Holátová, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 9. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce analyzuje a přináší poznatky o vzdělávání a rozvoji pracovníků v oblasti, která se úzce dotýká prosperity podnikatelského subjektu. Praxi a praktiky, které autorka analyzuje v diplomové práci ukazují, jak rozpracovaný systém vzdělávání může mít firma, které záleží na obratu a zisku i když se nejedná o interní zaměstnance. Návrhy korespondují s možnostmi autorky a zdrojů informací.

Datum: 17. 09. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: